



Februar 2023

Til Folketingets sundhedsudvalg

Nikotinbranchen skulle have været i deputation i Sundhedsudvalget tirsdag 21. februar. Det er imidlertid aflyst efter oplysning fra udvalgsassistent Hanne Schmidt pr. telefon onsdag 15. februar med den begrundelse, at udvalget vil diskutere, om man overhovedet ønsker at mødes med Nikotinbranchen, idet man betragter brancheforeningen som en del af tobaksindustrien.

Det er en højst overraskende melding, idet Nikotinbranchen dels tidligere har været i deputation i oktober 2021 for det daværende udvalg, og dels fordi Nikotinbranchen ikke er en del af tobaksindustrien.

Nikotinbranchen er en brancheforening for producenter af røgfrie nikotinprodukter i Danmark og repræsenterer således ikke en produktportefølje, der inkluderer nogen form for røgtobak. Dertil kommer, at medlemmerne er producenter af lovlige produkter, der overholder lovgivningen, og som i disse år nyder stor politisk opmærksomhed.

Jeg finder det principielt stærkt problematisk, hvis man fra et flertal i udvalgets side ønsker at udelukke en brancheforening og repræsentant for en industri, hvis produkter diskuteres hyppigt og udsættes for løbende regulering. Og som i øvrigt ligger inde med viden om bl.a. udviklingen på det illegale marked.

Det er ikke rimeligt at udelukke den ene side af en igangværende aktuel debat – særligt med tanke på at man netop har haft Vidensråd for Forebyggelse i deputation – og det er et brud med hensigten med foretræder og traditionen for en åben dialog med aktørerne på de områder, som reguleringen vedrører.

Jeg skal derfor opfordre udvalget til at modtage Nikotinbranchen i deputation, hvor der naturligvis vil være mulighed for spørgsmål både inden for rammerne af deputationen, ligesom jeg står til rådighed for en videre dialog og opklarende spørgsmål til skadesreduktion, røgfrie nikotinprodukter som en vej til at nedbringe antallet af rygere og den sundhedsfaglige diskussion af nikotinprodukters effekt på brugerne.

Med venlig hilsen

Inger Schroll-Fleischer, direktør
Nikotinbranchen

Nikotinbranchen

+45 22650919 • isf@nikotinbranchen.dk • www.nikotinbranchen.dk